Although in the majority of his references to the triple way of discovery, Aquinas gives primacy to either causality or negation, there is in *ST*, I, 13 a unique and singularly appropriate adaptation in order to denote God's absolute transcendence. St Thomas is here considering God in his absolute pre-eminence as source of beings. As their creative origin he resides untouched by beings, subsisting in supreme and removed transcendence. According to Aquinas this is precisely the meaning intended by those who name God—He who is beyond all being, the principle of all, removed from all.

From the divine effects we cannot know the divine nature in itself, so as to know what it is; but only by way of eminence, causality, and negation. It is in this way that the name God signifies the divine nature. For this name was imposed to signify something existing above all that is, which is the origin of all things and is removed from all. This is what those who name God intend to signify.⁵⁵

To the question of divine transcendence we shall return. In concluding our review of the many occasions where Aquinas adapts to his own thought the triptych tableau of Dionysius, let us conclude with a brief but dense text where the influence of Dionysius for Aquinas' entire philosophy of God is plainly evident. It occurs early in his Commentary on the *Sentences* of Peter Lombard, where Aquinas asks whether God may be known through creatures:

⁵⁴ *In Boeth. de Trin.*, 1, 2, Resp., p. 66: Quae quidem habitudo in effectu non pertingente ad aequalitatem suae causae attenditur secundum tria, scilicet secundum progressionem effectus a causa et secundum hoc quod effectus consequitur de similitudine suae causae et secundum hoc quod deficit ab eius perfecta consecutione. Et sic tripliciter mens humana proficit in cognitione dei, quamvis ad cognoscendum quid est non pertingat, sed an est solum. Primo, secundum quod perfectius cognoscitur eius efficacia in producendo res. Secundo, prout nobiliorum effectuum causa cognoscitur, qui cum eius similitudinem aliquam gerant, magis eminentiam eius commendant. Tertio in hoc quod magis ac magis cognoscitur elongatus ab omnibus his, quae in effectibus apparent. Unde dicit Dionysius in libro De divinis nominibus quod cognoscitur ex omnium causa et excessu et ablatione.

⁵⁵ *ST*, I, 13, 8, ad 2: Sed ex effectibus divinis divinam naturam non possumus cognoscere secundum quod in se est, ut sciamus de ea quid est; sed per modum eminentiae et causalitatis et negationis. Et sic nomen Deus significat naturam divinam. Impositum est enim nomen hoc ad aliquid significandum supra omne existens, quod est principium omnium, et remotum ab omnibus. Hoc enim intendunt significare nominantes Deum.